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令和４年度

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
歳 入 歳 出 決 算 書



国民健康保険特別会計歳入

予 算 現 額 調 定 額

円 円

1 負 担 金 272,558,933,000 272,558,931,960

1 分担金及び負担金 272,558,933,000 272,558,931,960

2 国 庫 支 出 金 254,281,676,000 261,981,548,323

1 国 庫 負 担 金 180,639,774,000 179,387,468,323

2 国 庫 補 助 金 73,641,902,000 82,594,080,000

3 前期高齢者交付金 224,383,947,000 224,383,947,809

1 前期高齢者交付金 224,383,947,000 224,383,947,809

4 共 同 事 業 交 付 金 1,791,431,000 1,718,223,715

1 共 同 事 業 交 付 金 1,791,431,000 1,718,223,715

5 財 産 収 入 7,590,000 3,285,810

1 財 産 運 用 収 入 7,590,000 3,285,810

6 繰 入 金 69,286,002,000 56,278,966,575

1 他 会 計 繰 入 金 56,081,437,000 56,074,401,280

2 基 金 繰 入 金 13,204,565,000 204,565,295

7 繰 越 金 19,218,198,000 19,218,198,387

1 繰 越 金 19,218,198,000 19,218,198,387

8 諸 収 入 728,543,000 728,391,057

1 貸 付 金 元 利 収 入 50,000,000 50,000,000

2 受 託 事 業 収 入 440,000  －   

款 項



収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予 算 現 額 と
収入済額との比較

円 円 円 円

7,699,872,323 

272,558,931,960  －    －   △1,040 

272,558,931,960  －    －   △1,040 

261,981,548,323  －    －   

8,952,178,000 

179,387,468,323  －    －   △1,252,305,677 

82,594,080,000  －    －   

809 

224,383,947,809  －    －   809 

224,383,947,809  －    －   

△73,207,285 

1,718,223,715  －    －   △73,207,285 

1,718,223,715  －    －   

△4,304,190 

3,285,810  －    －   △4,304,190 

3,285,810  －    －   

△7,035,720 

56,278,966,575  －    －   △13,007,035,425 

56,074,401,280  －    －   

387 

204,565,295  －    －   △12,999,999,705 

19,218,198,387  －    －   

△151,943 

19,218,198,387  －    －   387 

728,391,057  －    －   

△440,000 

50,000,000  －    －    － 

 －    －    －   



国民健康保険特別会計歳入

予 算 現 額 調 定 額

円 円

款 項

2,335,000

3 雑 入 678,103,000 678,391,057

会 計 合 計 842,258,655,000 836,873,828,636

1 療養給付費等交付金 2,335,000 2,335,000

9 療養給付費等交付金 2,335,000



収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予 算 現 額 と
収入済額との比較

円 円 円 円

2,335,000  －    －    － 

678,391,057  －    －   288,057 

836,873,828,636  －    －   △5,384,826,364 

2,335,000  －    －    － 



国民健康保険特別会計歳出

予 算 現 額 支 出 済 額

円 円

828,982,999,144

歳 入 歳 出 差 引 残 額 7,890,829,492  円 

828,982,999,1441 国民健康保険事業費 842,257,655,000

1 予 備 費 1,000,000  －   

款 項

会 計 合 計 842,258,655,000 828,982,999,144

1 国民健康保険事業費

2 予 備 費 1,000,000  －   

842,257,655,000



翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と
支 出 済 額 と の 比 較

円 円 円

－   13,274,655,856 13,274,655,856 

 －   1,000,000 1,000,000 

 －   13,274,655,856 13,274,655,856 

 －   13,275,655,856 13,275,655,856 

 －   1,000,000 1,000,000 





令和４年度

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

歳 入 歳 出 決 算 事 項 別 明 細 書



円 円 円 円

国民健康保険特別会計歳入

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

計

1 財 産 運 用 収 入 2,057,000

5,533,000  －   7,590,0001 利子及び配当金 2,057,000

5,533,000  －   7,590,0005 財 産 収 入 2,057,000

5,533,000  －   7,590,000

1 共同事業交付金 2,186,225,000

△394,794,000  －   1,791,431,0001
特別高額医療費
共同事業交付金

2,186,225,000

△394,794,000  －   1,791,431,0004 共 同 事 業 交 付 金 2,186,225,000

△394,794,000  －   1,791,431,000

1 前期高齢者交付金 223,093,249,000

1,290,698,000  －   224,383,947,0001 前期高齢者交付金 223,093,249,000

1,290,698,000  －   224,383,947,0003 前 期 高 齢 者 交 付 金 223,093,249,000

1,290,698,000  －   224,383,947,000

2,979,057,000  －   8,508,281,0002
保険者努力支援
制 度 交 付 金

5,529,224,000

1 調 整 交 付 金 70,783,913,000

△2,671,235,000  －   73,641,902,0002 国 庫 補 助 金 76,313,137,000

△5,650,292,000  －   65,133,621,000

45,335,000  －   863,069,0004 特定健診等負担金 817,734,000

 －    －   533,855,0003
特別高額医療費
共同事業負担金

533,855,000

694,903,000  －   8,161,130,0002 高額医療費負担金 7,466,227,000

1 国 庫 負 担 金 172,057,387,000

7,842,149,000  －   171,081,720,0001
療 養 給 付 費 等
負 担 金

163,239,571,000

5,911,152,000  －   254,281,676,0002 国 庫 支 出 金 248,370,524,000

8,582,387,000  －   180,639,774,000

1 負 担 金 272,558,933,000

 －    －   272,558,933,0001
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

272,558,933,000

 －    －   272,558,933,0001 分 担 金 及 び 負 担 金 272,558,933,000

 －    －   272,558,933,000



金 額

円 円 円 円 円

収 入 未 済 額 備 考

額

節

区 分

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額

3,285,810 3,285,810  －    －   

3,285,810 3,285,810  －    －   

3,285,810 3,285,810  －    －   

1,718,223,715 1,718,223,715  －    －   

1,718,223,715 1,718,223,715  －    －   (1)
特別高額医療費
共同事業交付金

1,791,431,000

1,718,223,715 1,718,223,715  －    －   

1,718,223,715 1,718,223,715  －    －   

224,383,947,809 224,383,947,809  －    －   

224,383,947,809 224,383,947,809  －    －   (1) 前期高齢者交付金 224,383,947,000

224,383,947,809 224,383,947,809  －    －   

224,383,947,809 224,383,947,809  －    －   

8,508,281,000 8,508,281,000  －    －   

8,508,281,000 8,508,281,000  －    －   (1)
保険者努力支援
制 度 交 付 金

8,508,281,000

56,995,731,000 56,995,731,000  －    －   (1) 普通調整交付金 53,914,657,000

17,090,068,000 17,090,068,000  －    －   (2) 特別調整交付金 11,218,964,000

82,594,080,000 82,594,080,000  －    －   

74,085,799,000 74,085,799,000  －    －   

863,069,000 863,069,000  －    －   

863,069,000 863,069,000  －    －   (1) 特定健診等負担金 863,069,000

533,855,000 533,855,000  －    －   

533,855,000 533,855,000  －    －   (1)
特別高額医療費
共同事業負担金

533,855,000

8,171,045,899 8,171,045,899  －    －   

8,171,045,899 8,171,045,899  －    －   (1) 高額医療費負担金 8,161,130,000

169,819,498,424 169,819,498,424  －    －   

169,819,498,424 169,819,498,424  －    －   (1)
療 養 給 付 費 等
負 担 金

171,081,720,000

261,981,548,323 261,981,548,323  －    －   

179,387,468,323 179,387,468,323  －    －   

54,454,158,145 54,454,158,145  －    －   (2)
後期高齢者支援金
等 納 付 金

54,450,812,000

20,858,521,802 20,858,521,802  －    －   (3) 介護納付金納付金 20,858,522,000

272,558,931,960 272,558,931,960  －    －   

197,246,252,013 197,246,252,013  －    －   (1) 医療給付費納付金 197,249,599,000

272,558,931,960 272,558,931,960  －    －   

272,558,931,960 272,558,931,960  －    －   



円 円 円 円

国民健康保険特別会計歳入

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

計

 －   

2,335,000  －   2,335,000

歳 入 合 計 805,481,542,000 36,777,113,000  －   842,258,655,000

1
療 養 給 付 費 等
交 付 金

 －   

2,335,000  －   2,335,0001
療 養 給 付 費 等
交 付 金

－   

2,335,000  －   2,335,0009 療養給付費等交付金

3 雑 入  －   

678,103,000  －   678,103,0001 雑 入  －   

1
国 民 健 康 保 険
受 託 事 業 収 入

440,000

678,103,000  －   678,103,000

 －    －   440,0002 受 託 事 業 収 入 440,000

 －    －   440,000

1 貸付金元利収入 50,000,000

 －    －   50,000,0001 貸付金元利収入 50,000,000

678,103,000  －   728,543,0008 諸 収 入 50,440,000

 －    －   50,000,000

1 繰 越 金 4,748,328,000

14,469,870,000  －   19,218,198,0001 繰 越 金 4,748,328,000

14,469,870,000  －   19,218,198,0007 繰 越 金 4,748,328,000

14,469,870,000  －   19,218,198,000

1
財政安定化基金
繰 入 金

204,565,000

13,000,000,000  －   13,204,565,0002 基 金 繰 入 金 204,565,000

13,000,000,000  －   13,204,565,000

1 他 会 計 繰 入 金 54,267,221,000

1,814,216,000  －   56,081,437,0001 一般会計繰入金 54,267,221,000

14,814,216,000  －   69,286,002,0006 繰 入 金 54,471,786,000

1,814,216,000  －   56,081,437,000



金 額

円 円 円 円 円

収 入 未 済 額 備 考

額

節

区 分

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額

836,873,828,636

2,335,000

836,873,828,636  －    －   

2,335,000 2,335,000  －    －   

2,335,000  －    －   (1)
療 養 給 付 費 等
交 付 金

2,335,000

2,335,000 2,335,000  －    －   

2,335,000 2,335,000  －    －   

678,391,057 678,391,057  －    －   

678,391,057 678,391,057  －    －   (1) 雑 入 678,103,000

 －    －    －    －   (1)
国 民 健 康 保 険
受 託 事 業 収 入

440,000

678,391,057 678,391,057  －    －   

 －    －    －    －   

 －    －    －    －   

50,000,000 50,000,000  －    －   

50,000,000 50,000,000  －    －   (1) 貸 付 金 償 還 金 50,000,000

728,391,057 728,391,057  －    －   

50,000,000 50,000,000  －    －   

19,218,198,387 19,218,198,387  －    －   

19,218,198,387 19,218,198,387  －    －   (1) 前 年 度 繰 越 金 19,218,198,000

19,218,198,387 19,218,198,387  －    －   

19,218,198,387 19,218,198,387  －    －   

204,565,295 204,565,295  －    －   (1) 特例基金繰入金 204,565,000

 －    －    －    －   (2)
財政安定化基金
繰 入 金

13,000,000,000

204,565,295 204,565,295  －    －   

204,565,295 204,565,295  －    －   

74,731,273 74,731,273  －    －   (4) 職員給与等繰入金 76,890,000

18,523,007 18,523,007  －    －   (5)
その他一般会計
繰 入 金

23,400,000

46,947,032,101 46,947,032,101  －    －   (2) 都道府県繰入金 46,956,948,000

8,171,045,899 8,171,045,899  －    －   (3)
高額医療費負担金
繰 入 金

8,161,130,000

56,074,401,280 56,074,401,280  －    －   

863,069,000 863,069,000  －    －   (1)
特定健診等負担金
繰 入 金

863,069,000

56,278,966,575 56,278,966,575  －    －   

56,074,401,280 56,074,401,280  －    －   

3,285,810 3,285,810  －    －   (1) 利子及び配当金 7,590,000



継 続 費 及 び 予 備 費 支 出

繰越事業費繰越額 及び流用増減

円 円 円 円 円

1 805,480,542,000 36,777,113,000  －    －   842,257,655,000

1
国 民 健 康 保 険
事 業 費

805,480,542,000 36,777,113,000  －    －   842,257,655,000

1
国民健康保険
運 営 費

805,063,234,000 36,802,993,000  －    －   841,866,227,000

2 総 務 費 417,308,000 △25,880,000  －    －   391,428,000

2 1,000,000  －    －    －   1,000,000

1 予 備 費 1,000,000  －    －    －   1,000,000

1 予 備 費 1,000,000  －    －    －   1,000,000

805,481,542,000 36,777,113,000  －    －   842,258,655,000

国民健康保険特別会計歳出

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

歳 出 合 計

国民健康保険事業費

予 備 費



継 続 費

金 額 逓次繰越

円 円 円 円 円 円

828,982,999,144  －    －    －   13,274,655,856

828,982,999,144  －    －    －   13,274,655,856

828,630,281,367  －    －    －   13,235,945,633

(18)
負担金、補助
及び交付金

827,468,721,000 814,337,081,922  －    －    －   13,131,639,078

(20) 貸 付 金 100,000,000  －    －    －    －   100,000,000

(22)
償還金、利子
及び割引料

12,894,167,000 12,894,164,839  －    －    －   2,161

(24) 積 立 金 1,298,342,000 1,294,037,606  －    －    －   4,304,394

(27) 繰 出 金 104,997,000 104,997,000  －    －    －    －   

352,717,777  －    －    －   38,710,223

(1) 報 酬 588,000 186,200  －    －    －   401,800

(2) 給 料 34,045,000 33,267,421  －    －    －   777,579

(3) 職員手当等 29,657,000 28,727,628  －    －    －   929,372

(4) 共 済 費 13,188,000 12,736,224  －    －    －   451,776

(7) 報 償 費 810,000 435,000  －    －    －   375,000

(8) 旅 費 2,289,000 129,840  －    －    －   2,159,160

(10) 需 用 費 2,251,000 1,128,693  －    －    －   1,122,307

(11) 役 務 費 656,000 60,000  －    －    －   596,000

(12) 委 託 料 299,865,000 269,109,189  －    －    －   30,755,811

(13)
使用料及び
賃 借 料

3,798,000 2,656,582  －    －    －   1,141,418

(18)
負担金、補助
及び交付金

4,281,000 4,281,000  －    －    －    －   

 －    －    －    －   1,000,000

 －    －    －    －   1,000,000

 －    －    －    －   1,000,000

(90) 予 備 費 1,000,000  －    －    －    －   1,000,000

828,982,999,144  －    －    －   13,275,655,856

不 用 額 備 考

額

節

区 分

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

繰 越 明 許 費 事故繰越し





1

2

3

(1) 継続費逓次繰越額

(2) 繰越明許費繰越額

(3) 事故繰越し繰越額

5

〔注〕 各欄の金額と差引額とが一致しないのは、端数整理の結果によるものです。

歳 入 総 額 836,873,829 

令 和 ４ 年 度

国民健康保険特別会計実質収支に関する調書

区 分 金    額

千円

4 翌年度へ繰り越すべき財源

－ 

－ 

－ 

計 － 

実 質 収 支 額 7,890,829

歳 出 総 額 828,982,999 

歳 入 歳 出 差 引 額 7,890,829





令和４年度

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
財 務 諸 表





（単位：百万円）

令和４年度 令和３年度 差 令和４年度 令和３年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 7,891 19,218 ▲ 11,327 Ⅰ　流動負債 5 6 ▲ 0

現金預金 7,891 19,218 ▲ 11,327 地方債 － － －

歳計現金等 7,891 19,218 ▲ 11,327 短期借入金 － － －

歳入歳出外現金 － － － 他会計借入金 － － －

未収金 － － － その他短期借入金 － － －

税未収金 － － － 賞与等引当金 5 6 ▲ 0

その他未収金 － － － 未払金 － － －

不納欠損引当金 － － － 支払保証債務 － － －

基金 － － － その他未払金 － － －

財政調整基金 － － － 還付未済金 － － －

減債基金 － － － リース債務 － － －

短期貸付金 － － － その他流動負債 － － －

貸倒引当金 － － － Ⅱ　固定負債 70 74 ▲ 4

その他流動資産 － － － 地方債 － － －

Ⅱ　固定資産 15,582 14,543 1,039 長期借入金 － － －

事業用資産 0 0 ▲ 0 他会計借入金 － － －

有形固定資産 － － － その他長期借入金 － － －

土地 － － － 退職手当引当金 70 74 ▲ 4

建物 － － － その他引当金 － － －

工作物 － － － リース債務 － － －

立木竹 － － － その他固定負債 － － －

船舶 － － － 75 79 ▲ 4

浮標等 － － － 純資産の部

航空機 － － － 純資産 23,398 33,682 ▲ 10,284

無形固定資産 0 0 ▲ 0 （うち当期純資産増減額） ▲ 10,284 ▲ 5,572 ▲ 4,712

地上権 － － －

特許権等 0 0 ▲ 0

インフラ資産 － － －

有形固定資産 － － －

土地 － － －

建物 － － －

工作物 － － －

無形固定資産 － － －

地上権 － － －

特許権等 － － －

重要物品 － － －

図書 － － －

リース資産 － － －

ソフトウェア － － －

建設仮勘定 － － －

投資その他の資産 15,582 14,543 1,039

出資金 － － －

法人等出資金 － － －

公営企業会計出資金 － － －

長期貸付金 100 150 ▲ 50

貸倒引当金 － － －

基金 15,482 14,393 1,089

減債基金 － － －

減債基金借入金 － － －

その他の基金 15,482 14,393 1,089

その他基金借入金 － － －

その他債権 － － － 23,398 33,682 ▲ 10,284

23,473 33,761 ▲ 10,288 23,473 33,761 ▲ 10,288

負債の部合計

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

貸借対照表
（令和５年３月３１日現在）

科目 科目

会 計 国民健康保険特別会計



（単位：百万円）

令和４年度　（Ａ） 令和３年度　（Ｂ） 差　（ＡーＢ）

通常収支の部
Ⅰ　行政収支の部

１　行政収入 761,323 787,363 ▲ 26,040
地方税 － － －
地方譲与税 － － －
市町村たばこ税府交付金 － － －
地方特例交付金 － － －
地方交付税 － － －
交通安全対策特別交付金 － － －
国民健康保険関係交付金 226,105 250,313 ▲ 24,209
分担金及び負担金（行政費用充当） 272,559 270,926 1,633
使用料及び手数料 － － －
国庫支出金（行政費用充当） 261,982 265,736 ▲ 3,754
財産収入 － － －
寄附金 － － －
繰入金 － － －

特別会計繰入金 － － －
公営企業会計繰入金 － － －

税諸収入 － － －
事業収入（特別会計） － － －
その他行政収入 678 388 290

２　行政費用 827,588 844,609 ▲ 17,021
税連動費用 － － －
給与関係費 69 71 ▲ 2
物件費 273 269 4
維持補修費 － － －
社会保障扶助費 － － －
負担金・補助金・交付金等 827,236 844,261 ▲ 17,025
国直轄事業負担金 － － －
繰出金 － － －
減価償却費 0 0 －
債務保証費 － － －
不納欠損引当金繰入額 － － －
貸倒引当金繰入額 － － －
賞与等引当金繰入額 5 6 ▲ 0
退職手当引当金繰入額 4 3 2
その他引当金繰入額 － － －
その他行政費用 － － －

行政収支差額 ▲ 66,264 ▲ 57,245 ▲ 9,019
Ⅱ　金融収支の部

１　金融収入 3 3 ▲ 0
受取利息及び配当金 3 3 ▲ 0
地方債発行差金 － － －

２　金融費用 － － －
地方債利息・手数料 － － －
地方債発行差金 － － －
他会計借入金利息等 － － －

金融収支差額 3 3 ▲ 0
通常収支差額 ▲ 66,261 ▲ 57,242 ▲ 9,019
特別収支の部

１　特別収入 － － －
分担金及び負担金（公共施設等整備） － － －
分担金及び負担金（災害復旧費） － － －
国庫支出金（公共施設等整備） － － －
国庫支出金（災害復旧費） － － －
固定資産売却益 － － －
過年度修正益 － － －
その他特別収入 － － －

２　特別費用 － － －
固定資産売却損 － － －
固定資産除却損 － － －
災害復旧費 － － －
過年度修正損 － － －
その他特別費用 － － －

特別収支差額 － － －
当期収支差額 ▲ 66,261 ▲ 57,242 ▲ 9,019
一般会計からの繰入金 56,074 51,818 4,257
一般会計への繰出金 105 155 ▲ 50
再計 ▲ 10,292 ▲ 5,579 ▲ 4,712

行政コスト計算書
自　令和４年４月　１日

至　令和５年３月３１日

科 目

会 計 国民健康保険特別会計



（単位：百万円）

令和４年度 令和３年度 差 令和４年度 令和３年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　投資活動

行政収入 761,323 787,363 ▲ 26,040 投資活動収入 255 307 ▲ 52

地方税 － － － － － －

地方譲与税 － － － 国庫支出金（公共施設等整備） － － －

市町村たばこ税府交付金 － － － 財産収入 － － －

地方特例交付金 － － － 基金繰入金（取崩額） 205 307 ▲ 102

地方交付税 － － － 財政調整基金 － － －

交通安全対策特別交付金 － － － その他の基金 205 307 ▲ 102

国民健康保険関係交付金 226,105 250,313 ▲ 24,209 貸付金元金回収収入 50 － 50

272,559 270,926 1,633 保証金等返還収入 － － －

使用料及び手数料 － － － その他投資活動収入 － － －

国庫支出金（行政支出充当） 261,982 265,736 ▲ 3,754 投資活動支出 1,294 1,267 27

財産収入 － － － 公共施設等整備支出 － － －

寄附金 － － － 基金積立金 1,294 1,267 27

繰入金 － － － 財政調整基金 － － －

特別会計繰入金 － － － その他の基金 1,294 1,267 27

公営企業会計繰入金 － － － 出資金 － － －

税諸収入 － － － 貸付金 － － －

事業収入（特別会計） － － － 保証金等支出 － － －

その他行政収入 678 388 290 投資活動収支差額 ▲ 1,039 ▲ 961 ▲ 79

行政支出 827,584 844,607 ▲ 17,023 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 ▲ 67,297 ▲ 58,201 ▲ 9,096

税連動支出 － － － Ⅲ　財務活動

給与関係費 75 77 ▲ 2 財務活動収入 － － －

物件費 273 269 4 地方債 － － －

維持補修費 － － － 他会計借入金等 － － －

社会保障扶助費 － － － 基金繰入金（取崩額） － － －

負担金・補助金・交付金等 827,236 844,261 ▲ 17,025 減債基金 － － －

国直轄事業負担金 － － － 基金借入金 － － －

繰出金 － － － その他財務活動収入 － － －

金融収入 3 3 ▲ 0 財務活動支出 － － －

受取利息及び配当金 3 3 ▲ 0 地方債償還金 － － －

地方債発行差金 － － － 他会計借入金等償還金 － － －

金融支出 － － － ファイナンス・リース債務返済支出 － － －

地方債利息・手数料 － － － 基金積立金 － － －

他会計借入金利息等 － － － 減債基金 － － －

特別収入 － － － 基金借入金償還金 － － －

分担金及び負担金（災害復旧費） － － － 財務活動収支差額 － － －

国庫支出金（災害復旧費） － － － 収支差額合計 ▲ 67,297 ▲ 58,201 ▲ 9,096

その他特別収入 － － － 一般会計からの繰入金 56,074 51,818 4,257

特別支出 － － － 一般会計への繰出金 105 155 ▲ 50

災害復旧費 － － － 前年度からの繰越金 19,218 25,756 ▲ 6,538

その他特別支出 － － － 形式収支 7,891 19,218 ▲ 11,327

行政サービス活動収支差額 ▲ 66,257 ▲ 57,240 ▲ 9,017 歳入歳出外現金受入額 － － －

歳入歳出外現金払出額 － － －

再計 7,891 19,218 ▲ 11,327

分担金及び負担金＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿（公共施設等整備）

分担金及び負担金＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿＿（行政支出充当）

キャッシュ・フロー計算書
自　令和４年４月　１日

至　令和５年３月３１日

科 目 科 目

会　　計 国民健康保険特別会計



純資産変動計算書
（単位：百万円）

開始残高
相　　　当

収支差額 内部取引
一般財源等
配分調整額

一般会計か
らの繰入金

一般会計へ
の繰出金

合　計

－ ▲ 197,198 17,988 － 213,162 270 33,682

－ ▲ 66,261 8 － 56,074 105 ▲ 10,284

－ ▲ 263,459 17,996 － 269,236 375 23,398

会　 　計：国民健康保険特別会計

純資産変動分析表
（単位：百万円）

区　　　　分 純資産増加 純資産減少 増加－減少 残 高

前期末純資産残高 33,682

【当期増減内容】

Ⅰ

①　 0

②　

③　 1,039

1,039 0 1,039

Ⅱ

①　

②　

③　 4

4 4

Ⅲ

①　 11,327

②　 0

0 11,327 ▲ 11,327

1,044 11,327 ▲ 10,284

23,398

会　 　計：国民健康保険特別会計

固定資産のうち負債
を伴わない額の増減

事業用資産（建設
仮勘定を含む）

その他の資産（負
債を伴わないもの）

その他の負債（資
産を伴わないもの）

国民健康保険財政安定化基金の積立に
よる増 +1,039

剰余金（繰越金）の減 -11,327

主な増減要因

区　分

前期末残高

当期変動額

当期末残高

Ⅰ～Ⅲの増減合計

当期末純資産残高

インフラ資産（建設
仮勘定を含む）

その他

小　　　計

資産の裏付けのない
固定負債の増減

特別債

基金借入金

長期性債務（退職
手当引当金等）

小　　　計

その他の増減

小　　　計



固定資産附属明細表（国民健康保険特別会計）

固定資産（有形） （単位：百万円）

前期末
取得原価

当期増加額 当期減少額
当期末

取得原価

当期末減価
償却累計額

(減損を含む)

当期償却額
(減損を含む)

当期末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

事業用資産 － － － － － － －

土地 － － － － － － －

建物 － － － － － － －

工作物 － － － － － － －

立木竹 － － － － － － －

船舶 － － － － － － －

浮標等 － － － － － － －

航空機 － － － － － － －

インフラ資産 － － － － － － －

土地 － － － － － － －

建物 － － － － － － －

工作物 － － － － － － －

重要物品 － － － － － － －

図書 － － － － － － －

リース資産 － － － － － － －

ソフトウェア － － － － － － －

建設仮勘定 － － － － － － －

合 計 － － － － － － －

固定資産（無形） （単位：百万円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期償却額 当期末残高

① ② ③ ④ ①＋②－③

事業用資産 0 － 0 0 0

地上権 － － － － －

特許権等 0 － 0 0 0

インフラ資産 － － － － －

地上権 － － － － －

特許権等 － － － － －

合 計 0 － 0 0 0

区 分

区 分



基金附属明細表

【国民健康保険特別会計】 （単位：百万円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 基金借入金 差引

14,393 1,294 205 15,482 － 15,482

14,393 1,294 205 15,482 － 15,482

14,393 1,294 205 15,482 － 15,482

貸付金明細表

【国民健康保険特別会計】 （単位：百万円）

金額

府内市町村（国民健康保険財政安定化基金） 100

100

引当金明細表

【国民健康保険特別会計】 （単位：百万円）

（目的使用） （その他）

－ － － － －

－ － － － －

6 5 6 － 5

74 4 8 － 70

当期末残高

区 分

そ の 他 の 基 金

国 民 健 康 保 険 財 政 安 定 化 基 金

合 計

貸 付 先

合 計

区分 前期末残高 当期増加額
当期減少額

不納欠損引当金

貸 倒 引 当 金

賞 与 等 引 当 金

退職手当引当金



行政コスト計算書の当期収支差額とキャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額との調整表

【国民健康保険特別会計】 （単位：百万円）

行政コスト計算書の当期収支差額 ▲ 66,261

ア 固定資産の増減 0

減価償却費 0

固定資産売却益（損） －

固定資産除却損 －

減損損失 －

出資金評価減 －

災害救助基金（物資）の増（減） －

修学資金貸付金の償還免除 －

重要物品の受入 －

イ 流動資産・流動負債の増減 ▲ 0

未収金の増加（減少） －

還付未済金の減少 －

棚卸資産売却原価 －

棚卸資産評価損 －

不納欠損引当金繰入額 －

賞与等引当金繰入・取崩・戻入額 5

うち賞与・法定福利費支出時の引当金取崩額 ▲ 6

ウ その他非現金取引項目 4

貸倒引当金繰入額 －

退職手当引当金繰入・取崩・戻入額 4

うち退職手当支出時の引当金取崩額 －

その他引当金繰入額 －

地方債発行差金 －

エ 投資的経費の財源 －

国庫支出金 －

分担金及び負担金 －

オ 行政コスト計算書に計上しない行政サービス活動収支 －

棚卸資産の原価に算入する支出額 －

カ 地方債利息の会計間の配賦 －

キ その他の取引項目 －

その他行政収入 －

その他の行政費用 －

その他特別収入 －

その他の特別費用 －

キャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額 ▲ 66,257



注記（国民健康保険特別会計財務諸表） 

１．追加情報 

（１）その他財務諸表の内容を理解するために必要と認められる事項

事業の概要

国民健康保険制度改革により、平成 30 年度から大阪府が財政運営の責任主体として、安定的な財政運営や

効率的な事業の確保に努めています。 
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